
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Provincia di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942- 751036 Fax. 0942- 756519
E-mail: ufficiotecnico(a),comune.santalessiosiculo.111e.it
E-mail P.E.C.:utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINA DIRIGENZIALE NJD5DEL 2-3-0t r 202- O
OGGETTO: Anticipazione contrattuale art. 35 comma 18 d. Igs. 50/2016-
"lavori di manutenzione straordinaria e restauro della chiesa dedicata alla Madonna del
Carmelo. Cup B54B15000050002 Cig: 7824131527

IL RESPONSABILE AREA TECNICA.

PREMESSO CHE:

- con Determina Sindacale n. 5 del 21-09-2015, è stato nominato R.U.P. il geom Giuseppe Moschella;
- con Determina Dirigenziale n. 137 del 28-09-2015, è stato nominato supporto al R.U.P. l'ing Pietro Mifa
- con Delibera di Giunta n° 16 del 31/01/2017 la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo;
- con Delibera di Giunta n° 54 del 04/05/2018 la Giunta Municipale ha riapprovato il progetto esecutivo
per aggiornamento prezzi e rimodulazione quadro economico;

- con DDG 3945 del 21-12-2018 è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori
di manutenzione straordinaria e restauro della chiesa dedicata alla Madonna del Carmelo per l'importo
complessivo di € 348.006,96

VISTA la Determina dirigenziale 172 del 18-06-2019 di aggiudicazione in via DEFINITIVA, ai sensi
dell'art.32-comma 5 - del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, all'impresa EL DA Costruzioni Sri. P. IVA n.
02973280833, con sede legale in Pace del Mela (ME) Piazza Municipio snc per l'importo contrattuale di
€.165.506,04 oltre I.V.A., al netto del ribasso d'asta del 35,9650 % e comprensivo di €.28.119,17 per
ulteriori oneri e costi non soggetti a ribasso
Visto il Contratto di Appalto sottoscritto in data 04/12/2019 rep 572
Vista la determina n °44 del 10-02-202 di rimodulazione del quadro economico post gara
VISTO il verbale consegna dei lavori in data 23.01.2020
VJSIO il-v-e-rbale-di-c-0nereto-inizio-dei lavori-rn--c:lata-09:1.-i-:-zcn-----------

VISTA la determina dirigenziale n° 191 di nomina del nuovo Rup nella persona dell'ing. Pietro Mifa in
sostituzione del geom. Giuseppe Moschella dimissionario
VISTA nota prot n° 1205 del 18-02-2020 con cui l'impresa EL DA Costruzioni Sri, ha avanzato richiesta di
anticipazione del 20% dell'importo contrattuale dei lavori in oggetto
VISTO l'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 "Sul valore del contratto di appalto viene calcolato
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'ap~~al!J.!tarut,yoilre;;__s:;euntur.u..o _

------nuirn:lici---gromi7:lcfl1'effett1vo m1z10 dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato
del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo
il cronoprogramma dei lavori. ..."
VISTA la polizza fideiussoria n. B.2020.1052151 del 11.02.2020 rilasciata dalla società "HDI GLOBAL SE -
IRELAND.", garanzia prestata per "anticipazione 20% dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro



della chiesa dedicata alla Madonna del Carmelo "
VISTO il certificato di pagamento n° O dell'anticipazione emesso dal RUP in data 19.02.20~
VISTA la fattura n. FPA 2/20 del 18.02.2020 di€ 33.101,21 oltre IVA per un totale di€ 36.411,33
VISTA la richiesta inviata alla Regione Siciliana-Assessorato Infrastrutture e Mobilità dipartimento
Infrastrutture Mobilità e Trasporti Servizio 7-Politiche Urbane e Abitative con prot.1761 del -03-2020 per
accredito del 20% dell'importo contrattuale;
PRESO ATTO che la Regione Siciana ha accreditato la somma richiesta
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell'impresa esecutrice "EL DA Costruzioni
Sri,.", Protocollo INAIL 21846846, in corso di validità;;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del suddetto importo;
VISTO il D.Lgs n. SO/ 2016;
VISTO il DPR n. 207/2010;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente.
DI RICONOSCERE all'impresa "EL DA Costruzioni Sri. P. IVA n. 02973280833, aggiudicataria dei lavori in
oggetto, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art.35, comma 18 del
D.Lgs.50/2016, pari a€ 33.101,21 oltre IVA per un totale di€ 36.411,33
DI LIQUIDARE il certificato di pagamento anticipazione n.0 emesso in data 19.02.2019 per un importo di
€ € 33.101,21 oltre IVA al 10%, giusta fattura n.. FPA 2/20 del 18.02.2020 emessa dall'impresa EL DA
Costruzioni Sri. P. IVA n. 02973280833

DI LIQUIDARE a favore dell'Erario ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/72 (split- payment) la somma di
€. 3.310,12 quale IVA 10% sulla fattura FPA 2/20 del 18.02.2020
DI DARE atto che la spesa complessiva di €.36.411,33 trova copertura con DDG 3945 del 21-12-2018.
DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell'Area economica e finanziaria per gli adempimenti di
competenza

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione dirigenziale agli albo pretorio on-fine
Si allega alla presente:

fattura n° 2/20 del 18.02.2020
DURC



I
,-:

PARERE TECNICO
Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l'art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE &~~
#

----·ZIO

1,1)

ATTESTAZIONE -i

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l'art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica
ESPRIME PARERE__.f..,...~,.,.,1@1__,,..fl._m......2~(__~ _.,
Lì -

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 30- 4 ,(). 3 ~
sui seguenti codici e numeri:

~--

Codice S ~- O{_ i .02 ~ g~S- ~ 's1
Competenza. _
Residui-----------
Intervento I\+ 'f>· I o o

Codice-----------Competenza _
Residui-----------Intervento----------



I-,
I

EL.DA. Costruzioni S.r .I.

TIPO DOCUMENTO

FATTURA

fcoc: 034 1 2 del

Spett.le

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Piazza Municipio, I

98030- SANT'ALESSIO SICULO (ME)
COD. FISC, e Partita I.V.A.:

18 febbraio 2020

DESCRIZIONE
u.m. Quantità Prezzo Unitario IMPORTOAnticipazione giusto contratto rep n. 572 del 04.12.2019, art. 3

(art. 35, comma 18 del D.Lgs.50/2016) - Lavori di manutenzione
straordinaria e restauro della chiesa dedicata alla Madonna del
Carmelo

CODICECIG I7824131527
CODICECUP B54B15000050002

CONTRATTO REPN. 572DEL 04.12.2019

importo al netto del R.A. € 137.386,87
oneri di siucurezza € 28.119,17

importo netto contrattuale € 165.506,04 % 20,00 165.506,04 € 33.101,21
Si prega di voler accreditare le somme sul Ns Conto Corrente tenuto
e/o Banca Intesa San Paolo - Agenzia di Barcellona P.G. - cod.
IBAN: IT 73 P 03069 82072 10000 000 7032,~

00347890832

TOTALE IMPONIBILE € 33.101,21per IVA al 10% € 3.310, 12
IMPORTO FATTURA € 36.411,33

N.B.: I.V.A. DA VERSARE A CURA DEL COMMITTENTE AI SENSI DELL'ART. 17 TER DE D.~R.-6.Ht-I-9-7c2l___ _
- -Sede-tegale:

Piazza Municipio snc
98042 Pace del Mela (Me)
Capitale Sociale 20.000,00 i.v.
!seri. Al Reg. Imprese di Messina
e P. IVA 02973280833

lscr. White list - Prefettura di Messina

Sede Operativa:

Via Vittorio Emanuele n. 248
98054 Fumari (Me)
Tel./Fax +39 094142 60 18
PEC: eldacostruzioni@pec.it
E-mail: info@eldacostruzioni.it


